
1 
 

 
Istituto Comprensivo “ Novio Atellano” 

Via Sant’Arpino, 25-80020- Frattaminore – Napoli – Fax/Tel.081-8313283 
@-mail: naic8e200n@istruzione.it p.e.c.: naic8e200n@pec.istruzione.it 

web site : www.atellanofrattaminore.gov.it 
 

Protocollo n 340-23 GENNAIO 2018                                                                                     

All'Albo Pretorio dell'Istituto 
 Al sito web dell’Istituto  

Agli atti  
  
OGGETTO: Decreto  nomina  Tutor/esperti interni  e figure di progetto ( Referente alla Valutazione e 

Progettista esecutivo) da impiegare nelle attività dei “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 

per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

periferiche” - Avviso FSE 10862 del 16 settembre 2016; Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. Codice 

identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-548 CUP: C81B17000290006      TITOLO PROGETTO: 

“Smontare i disagi… rimontare le opportunità” 

  

                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 

-2020; 

 Visto l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

periferiche” Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità;  

Vista la nota prot. n. AOODGEFID 28607 del 13/07/2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Direzione Generale per 

Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e 

l’Innovazione Digitale Ufficio IV, ha approvato le graduatorie dei progetti ritenuti ammissibili, di cui 

all’Avviso Pubblico prot. n. 10862 del 16/09/2016; 

 Vista la Comunicazione del MIUR Prot. n. AOODGEF1D/31700 del 24 luglio 2017, con la quale viene 

formalmente autorizzato a questo istituto il progetto PON presentato nell’ambito dell’avviso sopradetto e 

contraddistinto dal codice progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-548; 

Considerato che il progetto dal titolo “Smontare i disagi… rimontare le opportunità “ è stato finanziato per 

un importo complessivo pari a € 39.174,00  

mailto:naic8e200n@istruzione.it
mailto:naic8e200n@pec.istruzione.it
http://www.atellanofrattaminore.gov.it/


2 
 

Considerato che la nota sopraindicata inviata dall’Ufficio Scolastico Regionale costituisce la formale 

autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio dell’ammissibilità della spesa;  

Visto il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; Visto il D.P.R. n. 275/99, Regolamento 

dell’autonomia scolastica;  

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio (Delibera prot. N. 3 del 27/09/2017) con cui è stato inserito il 

progetto in oggetto al Programma Annuale 2017 

Vista la nota "Attività di formazione /Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale - Chiarimenti” pubblicata dal M1UR con Protocollo n. 0034815 

dei 02-08-2017 e l’errata-corrige Prot. 35926 del 21 settembre 2017; 

Considerato che si rende necessario reperire figure professionali per lo svolgimento del Piano Autorizzato e 

in possesso di requisiti culturali, professionali e relazionali idonei allo svolgimento dello stesso 

VISTA la delibera  del Consiglio di Istituto (Delibera N. 14 del Verb. N. 2 del 14/11/2017) con cui sono stati  

approvati i criteri per la selezione degli esperti /Tutor e figure di progetto ( Referente alla Valutazione e 

Progettista esecutivo) relativi al progetto con Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-548  

 Visto il decreto prot.n. 3427 del 16 novembre 2017 di nomina del responsabile unico del procedimento 

RUP per l'attuazione del progetto cui trattasi;  

 Vista la pubblicazione del Bando per reperimento tutor/Esperti interni Prot. 3431/04-05  del  16/11/2017 ; 

Vista la pubblicazione del Bando per reperimento delle figure di progetto   Prot. 3430/04-05 del  

16/11/2017; 

 Vista la nomina della Commissione per la valutazione dei curricula per di esperti interni, tutor,  e figure di 

progetto ( Referente alla Valutazione e Progettista esecutivo)   (Prot. N.   19/07 del 08/01/18) ;  

Visto i verbali della Commissione per la valutazione dei curricula per di esperti interni, tutor,  e figure di 

progetto (   prot 44/07-06 del 10/01/18 e prot 42/07-06 del 10/01/18); 

Considerato che  avverso le graduatorie provvisorie dei  bandi per la  selezione di  esperti interni, tutor,  e 

figure di progetto (  prot 45/07-06 del 10/01/18 e  prot 43/07-06 del 10/01/18 ), non sono pervenuti 

reclami    

Viste le graduatorie definitive per la selezione di docenti di esperti interni ,tutor e figure di progetto prot  n 

339-23/01/2018 e prot n 338 23/01/2018 

 Vista la rinuncia all’incarico di tutor per il modulo formativo “ Giù la maschera: spazio al corpo 

emozionato”    prodotta dalla  docente Raimo  Rosa Anna, con prot. n.304/07-23/01 /18  

Tenuto conto  dei  principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 

                                                                                   DECRETA  

 di nominare , nei percorsi formativi destinati agli alunni dell’ I.C. “ Novio Atellano “ Frattaminore, 

nell’ambito del progetto PON FSE ““Smontare i disagi… rimontare le opportunità “, i seguenti docenti 

interni alla scuola 

 Profilo :Tutor 



3 
 

Modulo Cognome e nome Durata  

 “ Convivio creativo” Papaccioli Raffaella 30 ore 

 “Perché io… ho i numeri” Dionisio Immacolata 30 ore 

“ Emozioni in …note” Ruocco Antonietta 30 ore 

“Giù la maschera: spazio al corpo emozionato” Franzese  Simeone 30 ore 

“ A tutto campo: mi metto in gioco!” Raimo Rosa Anna 30 ore 

“My English…is ok!” Cirillo Giulia 30 ore 

“Sveliamo i segreti del web” Dell’Aversano Michele 30 ore 

 

Profilo Esperto interno 

Modulo Cognome e nome Durata  

 “ Convivio creativo” De Rosa Carmen 30 ore 

 “Perché io… ho i numeri” Legnante Melania 30 ore 

“ Emozioni in …note” Bellome Pasqualina 30 ore 

“Giù la maschera: spazio al corpo emozionato” Velotti Filomena 30 ore 

“ A tutto campo: mi metto in gioco!”  Migliaccio Rosa 30 ore 

“My English…is ok!” --------------------------------------  

“Sveliamo i segreti del web” …………………………………………………….  

 

Profilo : figure di progetto( Referente alla Valutazione e Progettista esecutivo) 

Figure di progetto Cognome e nome N  oreTotali 

  Referente alla Valutazione Riccio Simone 56 

Progettista  esecutivo Legnante Melania 56 

 

Gli esperti interni, i Tutore e le figure di progetto ( Referente alla Valutazione e Progettista esecutivo)    

selezionati saranno tenuti a svolgere tutte le attività previste dalle disposizioni ed  Istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI  EUROPEI  2014 – 2020;   si impegnano a 

partecipare ad incontri preliminari non retribuiti,  per la definizione operativa del progetto e saranno tenuti 

ad aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, sulla   piattaforma informatico Fondi Strutturali 

Programmazione 2014-2020 la documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto, utilizzando la 

password individuale comunicata contestualmente all’avvio del progetto.  

Agli esperti interni, ai  Tutor e alle figure di progetto ( Referente alla Valutazione e Progettista esecutivo) 

selezionati, viene assegnato il compenso massimo omnia comprensivo di ogni onere,  rispettivamente di € 

70.00,  € 30,00 e € 23,22 per ora come risulta dall’indicazione delle spese generali riportate nel bando in 



4 
 

oggetto. Tale importo sarà liquidato ad erogazione di attività effettivamente svolta,  con finanziamento 

delle azioni PON.  

 La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito www.atellanofrattaminore.gov.it. 
ha effetto di notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente esecutivo, qualora, trascorsi tre giorni 

dalla data odierna, non dovessero essere stati prodotti ricorsi avverso. Agli esperti interni ai  Tutor ed alle 

figure di progetto( Referente alla Valutazione e Progettista esecutivo)  sarà notificato il presente decreto e, 

trascorsi i tempi tecnici, gli stessi saranno convocati per la firma della lettera di incarico contenente i 

compiti e funzioni 

 

 Il Dirigente Scolastico  

  Luisa Diana Motti 

firma autografa omessa ai sensi  

 dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

http://www.atellanofrattaminore.gov.it/

